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Abstrakt

Problematika syndromu vyhoření v učitelské profesi je v současné době jedním z

neřešených a zastíraných témat. Podobně jako otázka smysluplnosti reformy školství je otázkou,

zda jsou pedagogové schopni zvládnout nepřiměřené pracovní nároky bez systematické podpory.

Tématem závěrečné práce bylo proto porovnat výskyt syndromu vyhoření a jeho faktorů u

učitelů základních a středních škol a rovněž tak navrhnout preventivní doporučení pro pedagogy.

Výzkumnou hypotézou práce bylo prvotně srovnání výskytu symptomů syndromu u pedagogů na

středních školách a na školách základních.

Předmětem výzkumu byla kvantitativní analýza syndromu vyhoření v kontextu profesní

zátěže učitele. Ze závěrů výzkumu by pak mělo vyplynout, v jaké míře je tento syndrom zastoupen

u pedagogů ve sféře primárního školství v porovnání se školstvím sekundárním.

Návrhem obsaženým v závěrečné práci je současně možnost konkrétního řešení a

doporučení postupů autoregulace pro pedagogy. Větší ambice si práce však činit nemůže. Při

prevenci vyhoření je důležitý vlastní postoj člověka k práci v principu. V práci má být samozřejmě

pociťován smysl, ale práce by neměla být jediným smyslem a záměrem v životě člověka. Ani pro

učitele, který musí sám sebe před vlastním vyhořením chránit právě proto, aby byl schopen

pomáhat efektivně druhým, obzvláště v případě dětí.

Předmětem zadané bakalářské práce je proto nejen základní průzkum výskytu tohoto jevu

u učitelů středních a základních škol a porovnání jednotlivých faktorů syndromu vyhoření, ale také

obecný rozbor zaznamenaných návrhů oslovených pedagogů pro řešení současného stavu školství

nacházejícího se v krizi svých forem i obsahů a rovněž tak v úpadku hodnot vzdělávání samotných.

Cílem práce bylo porovnat výskyt syndromu vyhoření a jeho faktorů konkrétně u učitelů

základních a středních škol a navrhnout bližší preventivní doporučení pro pedagogy. Bylo však

značně obtížné určit měřítko stresové reakce učitelů s ohledem na významnou odlišnost aspektů

pedagogické práce na základní a na střední škole.

Práce byla koncipována jako teoreticko – empirická. V teoretické části byla provedena analýza

syndromu vyhoření v kontextu profesní zátěže učitele. V části výzkumné byl s využitím MBI: Maslach

Burnout Inventory proveden výzkum výskytu tohoto jevu u učitelů středních a základních škol a bylo

provedeno porovnání jednotlivých faktorů syndromu vyhoření ve výzkumné kohortě.

Základní otázkou výzkumu bylo v této práci pokusit se zodpovědět, zda jsou metodické

standardy ve vzdělávacím systému obecně dostatečnou podporou a zárukou kvalitní práce

pedagogů a rovněž jejich ochranou před vyčerpáním a profesním vyhořením vzhledem k jejich

odlišné pracovní zátěži v různých sférách vzdělávacího systému.
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Z provedeného výzkumu závěrečné práce vyplynula další otázka, zda by byli učitelé

ochotni spolupracovat při tvorbě nově koncipované struktury systému vzdělávání pro ideálně

reformní návrat ke smysluplnosti a efektivitě vzdělávání.
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Učitel, syndrom vyhoření, žák, porovnání, výzkum, dotazník, Maslach Burnout Inventory, základní
škola, střední škola
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Abstract

The issue of burnout in the teaching profession is currently one from unsolved and

obscured themes. Like the question of the meaningfulness of school reform, the question is

whether educators are able to cope with disproportionate work demands without systematic

support.

The topic of the thesis was to compare the incidence of burnout and its factors for

primary and secondary school teachers, as well as propose preventive recommendations for

teachers. The research hypothesis of the work was primarily a comparison of the occurrence of

syndrome symptoms in teachers at secondary schools and at primary schools.

The subject of the research was the quantitative analysis of burnout in the context of the

teacher's workload. The conclusions of the research should then indicate to what extent this

syndrome is represented by teachers in primary education compared to secondary education.

At the same time, the proposal contained in the final thesis is a possibility of a concrete

solution and recommendations for self-regulation procedures for educators. However, work

cannot do more to work.

In the prevention of burnout, one's own attitude to working in principle is important. Of

course, there is a sense of work to be felt at work, but work should not be the only purpose and

purpose in a person's life. Not even for a teacher who has to protect himself before burnout just

to be able to help others effectively, especially for children.

The subject of this bachelor thesis is therefore not only a basic survey of the occurrence

of this phenomenon in secondary and primary school teachers and comparison of individual

factors of burnout, but also a general analysis of recorded proposals of addressed teachers to

solve the current state of education located in the crisis of its forms and contents as well as in the

value of education itself.

The aim of the work was to compare the incidence of burnout and its factors specifically

in primary and secondary school teachers and to propose more preventive recommendations for

teachers. However, it was very difficult to determine the scale of teachers' stress response in view

of the significant differences in pedagogical aspects between elementary and secondary school.

The thesis was conceived as theoretical - empirical. In the theoretical part, the burnout

syndrome was analyzed in the context of the teacher's workload. In the research part, using the

MBI: Maslach Burnout Inventory, research was conducted on the occurrence of this phenomenon

in secondary school and primary school teachers and a comparison of burnout factors in the

research cohort was made.
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The basic question of the research was to try to answer whether the methodological

standards in the education system are generally sufficient support and guarantee the quality of

teachers' work as well as their protection against exhaustion and professional burnout due to

their different workloads in different spheres of the education system.

The research of the final thesis revealed another question whether teachers would be

willing to cooperate in the creation of a newly conceived education system structure for an ideal

reform return to the meaningfulness and effectiveness of education.

Key words

Teacher, burnout syndrome, student, comparison, research, questionnaire, Maslach Burnout

Inventory, elementary school, high school
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Úvod

Učitelé obecně trpí pocity nesmyslnosti a marnosti za své každodenní práce ve škole a z

učitelského povolání se subjektivně ale i objektivně ocitají v začarovaném kruhu. Práce pro ně

ztrácí smysl, když musí na zvládnutí každodenních povinností vynaložit mnohem více energie než

tomu bylo kdykoli předtím. Důsledkem a snad z velké části i příčinou je nárůst nepříslušných reakcí

na straně žáků, rodičů, vedení škol a také kolegů. Tak se posiluje a podporuje vznik stresových

situací a stresových reakcí a následně u pedagogů vzniká syndrom vyhoření se všemi negativními

projevy. Samotný syndrom vyhoření je však v zásadě nutné odlišit od stavů deprese, úzkosti nebo

jen od prostého znechucení a únavy s vyčerpáním z nadměrné pracovní zátěže.

Velmi často není stres pouze následkem individuálních či mezilidských problémů, ale vyplývá z

nedostatku řízení a z nesprávně formované struktury společenských institucí a organizací. Často se na

institucionálních příčinách stresu podílí nedostatečně jasná struktura vztahu a kvality manažerského

řízení činnosti učitelů. Naprosto nedostatečná pozornost je v českém prostředí věnována problematice

firemní kultury. V tomto směru jsou české školy na velmi podprůměrné úrovni a lidé v nich si

neuvědomují vlastně ani reálné vedení školy. Nastavení úrovně firemní kultury je pochopitelně

základem zdravé atmosféry i v prostředí školském. Souvisejícím aspektem nevhodného managementu

škol je rovněž nedostatečné a nesprávně měřené finanční ohodnocení pedagogů. Bez ohledu na

množství státních financí, které je školám přidělováno, mají všichni učitelé často odměny ve stejně

nízké výši, aby nevznikaly konflikty, což je základní mylný předpoklad vedení českých škol. I ve škole je

přitom nutné vytvořit zdravé konkurenční prostředí, které bude fungovat proaktivně a dobré učitele

bude dostatečně motivovat k další práci.

Neúměrná zátěž u učitelské profese pramení rovněž z časového faktoru práce. Zátěžová

není jen délka pracovní doby, ale zejména struktura a organizace pracovního – vyučovacího dne:

pětačtyřicetiminutové úseky se střídají s velmi krátkými úseky přestávek, které neposkytují

dostatek prostoru k potřebné regeneraci. Navíc může jako stresová zátěž působit i samotný limit

hodiny, jenž neumožňuje pružně reagovat na potřeby žáků ze vzniklé situace ve výuce nebo

situace vzniklé v rodině. Vznik stresu je v současné době významně ovlivněn podstatně vyšším

počtem žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. Postiženi jsou především učitele tzv.

sociálně rizikových škol, tam už tradiční účinek výchovných prostředků k udržení řádu školy k

zabezpečení působení na děti nestačí. Stavy duševního rozpoložení učitelek ze sociálně rizikových


[…]


pedagoga, v jejímž rámci si pedagogové osvojují mnoho dalších profesních znalostí a dovedností,

aby těmto nárokům byli schopni dostát. Zejména v současné době můžeme hovořit o potřebě

získávání profesních kompetencí pro práci se žáky a studenty se specifickými vzdělávacími

potřebami.

V tomto směru nejde jen o u tváření osobnostních vlastností jako jsou trpělivost, inovativní

přístup, komunikační dovednosti, pedagogický takt, ale zejména osvojování technik prevence

vzniku syndromu vyhoření. (KebZa, Šolcová, 2003)

Je otázkou, jak pedagogy k dalšímu profesnímu vzdělávání motivovat a zda jde povinné

profesní vzdělávání správnou cestou. Množství vyhořelých učitelů bez entuziasmu pro

pedagogickou činnost, bez lásky k dětem i druhým obecně, ve schopnosti projevit úctu a bez

mnoha dalších podstatných kompetencí, vede odborníky k podobné úvaze, jakou se zabývala i

tato závěrečná práce. Pro celou řadu učitelů, kteří ale mají zájem měnit své dosavadní postupy a

zlepšovat svoji práci, nabízí další profesní vzdělávání potřebné zázemí. Aby přineslo očekávané

efekty, je nutné připravit přiměřeně širokou a profesně zajímavou nabídku dalšího vzdělávání s

maximálním důrazem na praktickou realizaci a možnost sdílení zkušeností a aktivního zapojení.

Výše uvedené předpoklady zasahují také do jednotlivých forem profesního rozvoje. Velký

význam při tomto způsobu formování hrají průběžně získávané přímé zkušenosti s modelovými

situacemi, které pedagogovi poskytují bezpečné prostředí pro jeho rozvoj. Učitel je pro žáky další
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nejbližší dospělou osobou mimo okruh vlastní rodiny. Děti ve škole očekávají proto pochopení a

pomoc se svými potížemi, se kterými si nemohou zatím samy poradit. Učitelé by se měli snažit být

dětem emoční oporou a poradou vždy navíc s patřičnou profesionalitou. Velká část rodičů své

nevhodné výchovné přístupy k dětem nedokáže bez pomoci změnit. Tady je pak místo na úzkou

spolupráci rodiny se školou prostřednictvím vzájemné důvěry.

Společnosti v současné době obecně chybí více než jen sociálně – ekonomické atributy.

Nespokojenost morálních autorit nepostačí k tak zásadním posunům ve společnosti. Nejen vedení

škol se stále řídí nesprávným mýtem o neomezené moci státu. Ani sebelépe fungující státní správa

nemůže být samospasná při výchovných deficitech žáků a nefunkční rodině. Žádná instituce

nemůže nijak narovnat chybějící rodičovskou péči. Změna legislativy závisí na politické situaci v

zemi, kde je stabilizace sociálně – politických poměrů prozatím pouze výhledem do budoucna. To

je nicméně jeden z hlavních nedostatků současného systému českého školství, kde je institut školy

hrubě politizován a stále zde převládá jediný politický záměr v duchu – účel světí prostředky.
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4 Dotazník Maslach Burnout Inventory

Doatazník MBI - V tomto dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla,
označující podle níže uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte. Síla pocitů:Vůbec 0 -
1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se
unaven/a

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními
věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým
k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává
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15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR - Česká republika

ČŠI - Česká školní inspekce

DSM-III, DSM-IV – aktuální 3. a 4 revize pro Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

Americké psychiatrické asociace

IPPP – institut pedagogicko – psychologického poradenství v ČR, do roku 2012
MBI - Maslach Burnout Inventory

MKN-10 - mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MŠMT ČR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
NÚOV - Národní ústav odborného vzdělávání

PBSP – Pesso-Boyden System Psychomotor

SEL – Social and Emotional Learning

SŠ - střední škola

WHO - Světová zdravotnická organizace (World health organization)

ZŠ - základní škola
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