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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání výskytu syndromu vyhoření u učitelů základních a středních škol
Jméno autora: Jan Krpata
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT; PF UHK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Problematika syndromu vyhoření v pedagogických profesích je náročná pro množstvím faktorů, který jev
ovlivňují.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Autor některé faktoru pouze naznačuje, pregnantně je neformuluje. Práce má rezervy v hloubce analýzy
jevu vyhoření v pedagogických profesích.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Struktura práce má rezervy v logice uchopení sledované problematiky zejména v teoretické části práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Jak již bylo výše uvedeno, rezervy práce jsou v hloubce analýzy sledovaného problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Z textu práce je patrné, že autor nemá mnoho zkušeností se zpracováváním prací obdobného typu.
Někdy volí zbytečně složitá souvětí a popisovaný problém tak není dostatečně osvětlen. Dobře je pracováno s citační
normou. Po stránce formální práce odpovídá požadovanému standardu. I co do rozsahu práce splňuje vytyčená kritéria.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Autor zvolil dostatečný počet odborných titulů, na jejichž analýze vystavěl svoji závěrečnou práci. U
čtenáře vzniká otázka, proč většinu užitých titulů parafrázuje, proč např. výroky Březiny přímo necituje. Z přečtení práce
vyplývá, že ke studované odborné literatuře přistupuje korektně a odkazuje se na uváděné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Z předložené závěrečné práce vyplývá, že autor přistupoval k jejímu zpracování pozorně a zodpovědně. Dosažené výsledky
odpovídají standardu závěrečné práce bakalářského typu. Odrážejí i dosaženou úroveň poznání autora a zkušenosti autora
se zpracováváním závěrečných prací. Rezerva je např. ve zpracování anotace. V předložené práci je anotace pojata jakoby
teprve měla vzniknout. Postrádá detailnější informaci o dosažených výsledcích. Stejně tak autor v závěru zatajil, zda se
domnívá, že naplnil cíl práce. Na druhé straně si počíná celkem zrale po metodologické stránce, když si ihned na počátku
práci metodologicky vymezuje. Opět nedostatek zkušeností autora s prací vědeckého typu podvazuje autora v nosnější
formulaci např. hypotézy. Autorem předložená hypotéza je spíše vědecko-výzkumnou otázkou.
Autor předloženou prací prokázal, že se orientuje v základech pedagogického výzkumu, osvojil si základy vědecké akribie a
dokáže je aplikovat ve výchovně vzdělávací praxi. Doporučuji proto přijmout předloženou závěrečnou práci jako
bakalářskou.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorovi doporučuji se v procesu obhajoby vyjádřit k připomínkám oponenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

V Praze dne 23. 5. 2019

Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.